U n i v e r z i t a K a r l o v a

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**Hodnocení pedagogických pracovníků jako součást
autoevaluace školy**

Bakalářská práce

Autor: RNDr. Zuzana Pipková
Obor: Školský management
Forma studia: Bakalářské kombinované
Konzultant práce: RNDr. Hana Žufanová
Datum odevzdání: duben 2009

Prohlašuji, že jsem tuto závěrečnou práci vypracovala sama za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Děkuji vedoucí své práce, RNDr. Haně Žufanové, za cenné rady a připomínky.

Chtěla bych poděkovat také všem pracovníkům ZŠ Lyčkovo náměstí za jejich vstřícný postoj, poskytovanou zpětnou vazbu k mé práci a pomoc při sestavování metodiky hodnocení i při její realizaci.

RNDr. Zuzana Pipková

Souhrn

Závěrečná práce se zabývá vlastním hodnocením školy, speciálně oblastí hodnocení pedagogických pracovníků (učitelů 1. a 2. stupně) školy. Obsahem je tedy metodologie hodnocení učitelů včetně stanovení kritérií hodnocení, tj. metodika hodnocení, způsob vedení hodnotícího pohovoru a hodnotící list (záznam). Metodika byla pilotně ověřena na ZŠ a MŠ Lyčkovo náměstí. Kromě toho byla nabídnuta ředitelům vybraných škol a předána zájemcům, kteří ji budou též využívat k vlastnímu hodnocení školy – k hodnocení svých pedagogických pracovníků.

Summary

This thesis is concerned with self-evaluation of school based on evaluation of pedagogical workers, namely teachers of the basic school. The methodology for evaluation of teachers were suggested, including criteria for evaluation, e.g. methodics of evaluation, the way of evaluative interview and evaluative form. Methodics was tested at ZŠ a MŠ Lyčkovo náměstí. Later on it will be offered to headmasters of some schools and those who will be interested will use it for self-evaluation of their own school – of their pedagogical workers.

Klíčová slova

Vlastní hodnocení školy, hodnocení pracovníků, kritéria hodnocení, sebehodnocení, hodnotící rozhovor, hodnotící list.

Obsah

1. Úvod..... 4
2. Cíl práce..... 5
3. Hodnocení pracovníků – teoretická část..... 6
3.1. Význam hodnocení pracovníků..... 6
3.2. Průběh hodnocení pracovníků..... 7
3.3. Kritéria hodnocení pracovníků..... 8
3.4. Formy hodnocení..... 8
3.5. Hodnotící pohovor..... 9
4. Hodnocení pedagogických pracovníků 12
4.1. Autoevaluace škol a hodnocení pedagogických pracovníků 12
4.2. Formy hodnocení pedagogických pracovníků 13
4.2.1 Hodnotící pohovor na školách..... 14
4.2.2 Hospitace..... 15
4.2.4 Hodnotící list pedagogických pracovníků 15
4.3. Kritéria hodnocení pedagogických pracovníků 16
4.4. Profesní standard kvality učitele 17
5. Hodnocení pedagogických pracovníků na ZŠ Lyčkovo náměstí..... 19
5.1. Autoevaluace školy a hodnocení pedagogů na ZŠ Lyčkovo náměstí 19
5.2. Cíle sledované při zaváděném systému hodnocení 20
5.3. Formy hodnocení pedagogických pracovníků 20
5.4. Průběh hodnocení 21
5.4.1 Seznámení pedagogického sboru s kritérii a metodikou hodnocení..... 21
5.4.2 Hodnocení jednotlivých učitelů 22
5.5. Kritéria hodnocení pedagogických pracovníků 24
5.6. Hodnotící list pedagogických pracovníků 25
6. Analýza..... 26
6.1. Metodika hodnocení 26
6.2. Průběh hodnocení 27
6.3. Kritéria hodnocení 28
6.4. Hodnotící list pedagogických pracovníků 29
7. Závěr..... 31
8. Literatura 33
9. Přílohy 35

1. Úvod

Hodnocení zaměstnanců je nedílnou součástí autoevaluace školy, personálních podmínek a efektivity vzdělávání. Každá škola by tedy měla mít vypracovaný efektivní systém hodnocení pracovníků, spojený s odměňováním a dalším profesním rozvojem pracovníků.

Hodnocení zaměstnanců, jejich výkonu a celkové kompetence k plnění pracovních úkolů je nutné věnovat pravidelnou, systematickou pozornost. Hlavním posláním hodnocení je znát a racionálně využít profesní kvalifikaci zaměstnanců, vhodně rozvíjet jejich pracovní dráhu, motivovat je. Pravidelné hodnocení lidí je základním předpokladem jejich spravedlivého odměňování. Je důležité i pro kvalifikované posouzení reálnosti zvládnutí některých úkolů uvažovanými lidmi, pro jmenování do vyšších funkcí, změnu pracovního zařazení, zvyšování kvalifikace, či ukončení pracovního poměru.

Hodnocení zaměstnanců je jednou z povinností vedoucích pracovníků, ke znalostem manažera bezesporu musí patřit i poznatky o metodách hodnocení, stanovování kritérií hodnocení i vedení hodnotících rozhovorů.

2. Cíl práce

Cílem práce je rozpracování autoevaluace školy v oblasti hodnocení personálních podmínek ve vazbě na zajištění vyšší kvality podpory a rozvoje žáka.

Dílčí cíle byly tyto:

- navržení kritérií hodnocení pedagogických pracovníků (učitelů 1. a 2. stupně) školy;
- sestavení hodnotícího listu na jejich základě;
- návrh metodiky hodnocení.

Navržená metodika hodnocení a způsob vedení hodnotícího pohovoru byly pilotně ověřovány na ZŠ a MŠ Lyčkovo náměstí v letech 2008 a 2009.

3. Hodnocení pracovníků – teoretická část

Základním předpokladem kvalitního vzdělávání ve škole je kvalita práce pedagogického sboru. Aby pracovali pedagogové výborně, je třeba jejich práci patřičně ohodnotit a zajistit jejich osobnostní a profesionální rozvoj. Pro obojí je nutné, aby vedení školy systematicky sledovalo a hodnotilo práci učitelů, motivovalo je ke kvalitní práci a navrhovalo cesty dalšího osobního a profesního rozvoje.

Hodnocení pracovníků je nezbytné provádět promyšleně a pravidelně, protože jen tehdy je předpokladem jejich spravedlivého odměňování. Pohyblivá složka mzdy by měla odpovídat aktuálně odpovídajícímu výkonu. Ovšem materiální odměna sama o sobě ke spokojenosti lidí nestačí, nutný je i upřímný zájem o lidi a ocenění jejich práce nemateriální formou, i to by mělo být součástí a výstupem hodnocení. Dříve byla tato součást hodnocení opomíjena, ovšem tzv. vnitřní odměna, pocit uspokojení z pochvaly, vědomí důležitosti své práce apod. bývá zvláště pro tvořivé lidi někdy důležitější než finanční odměna (HAMERNÍKOVÁ, 2008). Manažer musí uvěřit, že lidi za zájem stojí a lidé potřebují vidět, že nejsou jen pouhými kolečky ve firemním soustrojí, ale svébytnými a respektovanými osobnostmi.

3.1. Význam hodnocení pracovníků

Hlavním cílem hodnocení pracovního výkonu je poskytnutí zpětnovazební informace, stanovení směrů dalšího rozvoje pracovníka a jeho odměňování (SLAVÍKOVÁ, 2006)

Hodnocení je důležité i pro racionální využití profesní kvalifikace zaměstnanců, vhodné rozvíjení jejich pracovní dráhy a motivace. Hodnocení je významné i pro kvalifikované posouzení reálnosti zvládnutí některých úkolů uvažovanými lidmi, jmenování do vyšších funkcí, změnu pracovního zařazení, převedení na jiná pracoviště či ukončení pracovního poměru (VODÁČEK, 2005).

Hodnocení pracovníků má význam pro organizaci, pro vedoucího i pro hodnoceného pracovníka. Přínos pro **organizaci** spočívá ve zvyšování osobní výkonnosti zaměstnanců, ve využití a rozvoji potenciálu pracovníků, ve zlepšení komunikace mezi vedoucími a pracovníky. **Vedoucím** umožňuje motivovat pracovníky k vyššímu výkonu, dát pracovníkům zřetelnou zpětnou vazbu (a usměrňovat jejich činnost), pochopit přání pracovníků ohledně jejich dalšího profesního rozvoje, rozvíjet přednosti pracovníků a eliminovat jejich slabé


[…]

hodnocení seznámen s dostatečným časovým předstihem. Učitelé měli možnost se k jednotlivým kritériím vyjádřit, na základě diskuse byl sestaven hodnotící list pro rok 2007-8 (viz dále). Seznámení učitelů s kritérii hodnocení je nutné jednak z hlediska etického – učitelé mají stejně jako žáci právo vědět, podle čeho bude hodnocena kvalita jejich práce, jednak z hlediska vedení učitelů – pokud je předem jasné, jaká kvalita práce bude oceňována, učitelé se budou snažit této kvality dosáhnout.

Následující rok, 2008-9, v diskusi na téma hodnocení, byla zachována stejná kritéria, v tom byla nalezena shoda, kritéria považují ve všech ohledech za správně navržená a funkční (tj. objektivní, vypovídající apod., viz dříve) pracovníci školy i vedení školy, jen byla navržena změna hodnotící škály (viz dále) a upravena nejednoznačná formulace některých výroků (viz dále). V dotazníku (příloha 12) se k otázce kritérií vyjádřila většina učitelů, přitom všichni až na jednoho je považovali za objektivní a účelná.

6.4. Hodnotící list pedagogických pracovníků

Jednotlivé oblasti pedagogického působení pracovníků, kritéria hodnocení byla zahrnuta do hodnotícího listu (přílohy 7, 8, 9, 10). Originál, podepsaný hodnotiteli i hodnoceným, se uschovává s ostatními materiály do postupně budovaného portfolia učitele, kopii si ponechává hodnocený.

Při práci s hodnotícími dotazníky v roce 2007–8 v nich byly zjištěny některé nedostatky. Přesto byly dále používány pro hodnocení všech pracovníků z důvodu získání porovnatelných dat. V následujícím roce byly upraveny, jednotlivé oblasti i kritéria byly zachovány. Bylo rozhodnuto, že bude změněna hodnotící škála – sjednocena ve všech kritériích na čísla 0 – 4 (kritérium není naplňováno, 1 spíše není naplňováno, 2 spíše je naplňováno, 3 je plně naplňováno). Dále bylo rozhodnuto, že výsledný počet bodů vzniká vzájemnou diskusí hodnoceného a hodnotitelů ve všech oblastech bude konečné hodnocení dáno sebehodnocením a hodnocením vedení. Byla upravena formulace kritérií tak, aby byla formulace jednoznačnější, jednodušší, objektivnější, více vypovídající a odpovídající školnímu vzdělávacímu programu Smysluplná škola (např. kritérium třída s více výchovně

problematickými žáky bylo zrušeno, neboť se ukázalo velmi obtížné definovat objektivně pojem třída s více výchovně problematickými žáky).

V současné době, kdy probíhá práce s novými dotazníky, se ukazuje, že úpravy hodnotícího listu učitele byly vhodné a dostačující, ovšem názor vedení je, že bude nutné provést ještě nějaké úpravy v hodnotícím listu třídního učitele. V oblasti Plnění povinností třídního učitele je třeba rozdělit kritérium věnování se třídě a plnění administrativních povinností na dvě, upravit škálu hodnocení také na 0-3. Vhodné bude na oba listy připojit kolonku k volnému vyjádření učitele.

Ze strany učitelů se letos objevily připomínky k úpravě hodnotících listů jen výjimečně (jedenkrát bylo navrhováno rozšíření stupnice na 1-5, jednou naopak zrušení bodového systému), většina učitelů je s nimi spokojena (příloha 12). Výjimkou je sebehodnocení, jehož zrušení navrhuje tři pracovníci, tato otázka je diskutována výše.

Změny budou provedeny po diskusi a upravené dotazníky se budou používat až v následujícím školním roce, ne v průběhu letošního hodnocení, aby byla zachována porovnatelnost výsledků.

Celkově lze tedy říci, že bylo dosaženo žádoucího stavu hodnotících listů, pochopitelně největším jejich kladem je písemné doložení hodnocení pracovníka, jako velmi přínosná se jeví zvláště diskuse s pracovníky nad jejich hodnocením v minulém roce, konkrétně nad jejich individuálním posunem.

7. Závěr

Závěrečná práce se zabývá vlastním hodnocením školy, speciálně oblastí hodnocení pedagogických pracovníků (učitelů 1. a 2. stupně) školy.

Byla navržena metodika efektivního systému hodnocení pedagogických pracovníků. Navržená metodika hodnocení a způsob vedení hodnotícího pohovoru byly pilotně ověřovány na ZŠ a MŠ Lyčkovo náměstí v letech 2008 a 2009.

Používání efektivního systému hodnocení pracovníků na škole mělo tyto pozitivní důsledky:

- získání objektivních podkladů pro finanční ohodnocení pracovníků;
- vyšší motivaci pracovníků;
- individuální posun (sebereflexi, sebevzdělávání, používání nových metod) pracovníků;
- identifikaci směrů dalšího vzdělávání pracovníků;
- zlepšení komunikace mezi vedením a pracovníky;
- vnímání systému odměňování jako spravedlivého, získání větší důvěry ve vedení školy;
- zlepšení oboustranné zpětné vazby vedení – pedagogové;
- budování učitelského portfolia.

Negativem tohoto způsobu hodnocení je jeho velká časová náročnost pro vedení školy. Pro příští roky bude potřeba provést ještě některé úpravy používaných formulářů a pracovat s některými učiteli, aby se odstranil jejich strach ze sebehodnocení a dokázali se spravedlivě ohodnotit.

Metodika bude dále používána a rozvíjena na ZŠ Lyčkovo náměstí a na školách, které projeví zájem zkusit ji používat také, případně bude doporučena ještě dalším školám.

Metodiku si vyžádaly tyto školy:

ZŠ Lučanská 1112/3, Praha 5 - Radotín

ZŠ a MŠ Jesenice, K Rybníku 800, Jesenice

První jazyková základní škola v Praze 4, Horáčkova 1100

ZŠ Ke Kateřinkám 1400/2, Praha 4
