UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: RNDr. Zuzana Pipková Vedoucí práce: RNDr. Hana Žufanová
Název závěrečné práce: Hodnocení pedagogických pracovníků jako součást autoevaluace školy

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Práce se zabývá problematikou, která není ve školách, zejména základních, běžnou součástí řízení kvality práce školy.

Hodnoticí list pedagogického pracovníka uvedený v příloze č. 9 byl pilotně ověřen ve dvouletém cyklu a postihuje všechny oblasti práce učitele, které zajišťují plnění vzdělávacích cílů školy stanovených právními předpisy vztahujícími se ke vzdělávání a osobnostní rozvoj učitele.

V práci byly stanoveny reálné cíle, kterých se podařilo dosáhnout, což dokládá zejména příloha č. 9 (hodnoticí list) a část 6 (metodika hodnocení).

Pro vedoucí pracovníky škol jsou v práci cenné zkušenosti autorky s realizací hodnocení uvedené v práci, zejména reakce učitelů ZŠ Lyčkovo náměstí na provádění takto strukturovaného hodnocení a realizaci vlastního hodnocení učitelů.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Závěrečná práce byla pilotována pouze ve škole, kde je RNDr. Pipková zástupkyní ředitele, významem zpracované problematiky však práce přesahuje hranice jedné školy. Tuto skutečnost ovlivnilo, že RNDr. Pipková byla nucena prodloužit studium o jeden rok a původní spolupracovnice již nebyla ochotna vzhledem ke svým úkolům s ní spolupracovat.

Hodnotu práce snižuje prolnutí analytické a výzkumné části textu a zařazení výsledku práce (hodnoticí list pedagogického pracovníka) do přílohy. Tento způsob zpracování se promítá i do závěru práce.

Použitý způsob citací, parafrázování, neumožňuje jednoznačně identifikovat, co je vlastní text autorky, co citace a co parafráze. Tato skutečnost výrazně snižuje kvalitu teoretické části práce.

V práci není používána jednotná terminologie, což je způsobeno u některých pojmů specifickým prostředím, ze kterého práce vychází, chybí však přehled ekvivalentních pojmů.

V práci jsou používána některá zažitá spojení, které však v důsledku snižují hodnotu práce z gramatického hlediska, větší pozornost by zasloužilo i typografické zpracování textu.

Práci k obhajobě

(doporučuji / doporučuji s výhradami / nedoporučuji)

Doporučuji s výhradami.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak se výsledky hodnocení promítají do finančního odměňování učitelů?
2. Vysvětlení, proč autorka považuje právě metodu BARS vhodnou pro školství?

V Praze dne 8. května 2009